
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 402

Del  19/04/2024

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 37 del 09 aprile 2024

OGGETTO: Gruppo di volontariato A.I.B.- Protezione Civile Finale Ligure ODV - Convenzione 
Ruolo  n.ro 6536 registrato il  27 aprile  2021.  Liquidazione saldo contributo anno 
2023. 

IL DIRIGENTE COMANDANTE

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale Reg. Gen. n.ro  371 del  26 
aprile  2021 con  la  quale  veniva  approvato  il  testo  della  convenzione  per  regolare  i 
rapporti  tra  il  Comune  di  Finale  Ligure  e  il  gruppo  di  volontariato  Associazione  Anti 
Incendio Boschivo (A.I.B.) con sede in Finale Ligure – Piazza Milite Ignoto n. 10 – Codice 
Fiscale P.I. 91003850095) per gli anni 2021 - 2022 – 2023 (scadenza 31 dicembre 2023);

VISTA la  Convenzione  Ruolo  n.  6536, stipulata  in  data  27  aprile  2021  ed  in 
particolare l’art. 5, il quale prevede l’erogazione di un contributo di € 42.000,00 riferito 
all'anno 2023, da corrispondere in due rate di  cui  la prima quota del  50%, pari  ad €  
21.000,00, all'atto della sottoscrizione della convenzione mentre il restante 50%, pari ad € 
21.000,00, entro 30 giorni dalla presentazione della rendicontazione annuale; 

RILEVATO che la prima quota di  € 21.000,00 è già stata liquidata con propria 
determinazione dirigenziale  n. 919 di Reg. Gen in data 25/08/2024;

VISTA la richiesta tendente ad ottenere la liquidazione del saldo del contributo, 
assunta al protocollo generale con il n. 851/2024 del 9/1/2024, sottoscritta dal Presidente 
dell'Associazione Anti Incendio Boschivo (A.I.B.) e trasmessa via pec unitamente ad una 
sommaria  relazione  sull'attività  svolta  e  ad  una  generale  rendicontazione  economica 
sull'impiego dei fondi a contributo;

CONSIDERATO, pertanto, che si  rende necessario provvedere alla liquidazione 
della seconda rata di  contributo a saldo dell'anno 2023,  per  l'importo € 21.000,00 da 
erogare in favore dell'Associazione di cui trattasi;

VISTO l'art.  28,  comma  2,  del  DPR  n.  600/1973  e  successive  modifiche  ed 



integrazioni in materia di ritenuta d'acconto;

DATO  ATTO del  rispetto  degli  adempimenti  di  cui  alla  Legge  136/2010  come 
modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, con particolare riferimento all’art. 3  
relativo  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nei  rapporti  contrattuali  con  le 
Pubbliche Amministrazioni, considerato che questo atto non rientra in tale disciplina in 
quanto trattasi di contributi;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2023, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta n.  27 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024;

• la deliberazione di Giunta  n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica 
CIG; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  saldo  del  contributo 
contributo anno 2023 erogato da parte del Comune di Finale Ligure, per l' importo 
di  € 21.000,00 a favore del sotto indicato beneficiario con imputazione al capitolo 
7340 “Trasferimenti  per  Protezione  Civile  e  Antincendio”,  codifica  11.01-
1.04.04.01.001  - del  bilancio  di  previsione 2023/2025  –  imp.  n.  361/2023  dei 
residui  di competenza dell'esercizio 2023:

ANAGRAFICA ANTI INCENDIO BOSCHIVO A.I.B. Prot. Civile

INDIRIZZO Piazza Milite Ignoto, 10 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA Savona



STATO Italia

P.IVA 91003850095

CODICE FISCALE 91003850095

IBAN IT98P0538749410000047205526

2. Di dare atto che il contributo oggetto del presente atto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/1973 e successive 
modifiche ed integrazioni.  

3. Di dare del rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 come modificata 
ed  integrata  dal  D.L.  12.11.2010  n°  187,  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari nei rapporti contrattuali con le 
Pubbliche  Amministrazioni,  considerato  che  questo  atto  non  rientra  in  tale 
disciplina in quanto trattasi di contributo.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2023 7340 361 / 2023 € 21.000,00
 

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


